SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Marketing a management

PUBLIC RELATIONS VÝROBNÍHO

ZÁVODU CIHELNA HEVLÍN

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Libor NEKUDA

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej DUFEK, DiS.

Znojmo, 2011

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. Ondřeje

Dufka, DiS. a uvedl v seznamu literatury všechny pouţité zdroje.

Ve Znojmě dne 25. dubna 2011 _____________________

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Ondřeji Dufkovi, DiS. za odborné připomínky a

rady, které přispěly k vypracování této bakalářské práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu vyuţití interních a externích public relations

ve výrobním závodě cihelna Hevlín. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a

praktické. V teoretické části jsou uvedeny poznatky z odborné literatury týkající se

především oblastí marketingu, marketingové komunikace a public relations. Praktická část

analyzuje vyuţití interních a externích public relations ve výrobním závodě cihelna Hevlín.

V práci jsou dále uvedeny výsledky z marketingového průzkumu u cílových skupin, a to

občanů obce Hevlín a zaměstnanců výrobního závodu cihelna Hevlín. Na základě analýzy

interních a externích public relations a výsledků z marketingového průzkumu jsou

navrţena doporučení v oblasti public relations.

Klíčová slova

Public relations, interní a externí public relations, marketing, marketingová komunikace

Abstract

This thesis is focusing on the analysis of utilization the internal and external public

relations in manufacturing plant; the brickfield Hevlín. This piece of work is divided in

two main sections; the theoretical and the practical one. The theoretical part is dealing with

information from technical literature regarding principally the fields of marketing,

marketing communication and public relations. The practical one analyses the utilization of

internal and external public relations in manufacturing plant of brickfield Hevlín. There are

also introduced results and data from marketing research of the target group; the citizens of

Hevlín and the employees of brickfield Hevlín. On the basis of analysis the internal &

external public relations and data of marketing research there are suggested

recommendations in the area of public relations.

Keywords

Public relations, internal and external public relations, marketing, marketing

communication
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1. Úvod

Public relations patří v současné době k neodmyslitelné součásti řízení podniku. Stále se

rozvíjející informační technologie zvyšují nároky na komunikaci a informování

veřejnosti i zaměstnanců a úspěšný podnik se bez PR aktivit neobejde. Chce-li podnik

dlouhodobě prosperovat, komunikace s veřejností je nezbytná a nutná. Důleţité je, aby si

manaţeři PR aktivit uvědomili, ţe názory a mínění veřejnosti dokáţou ovlivnit pozici

konkrétní společnosti na trhu, a často bývají rozhodujícím faktorem v boji s konkurencí.

S ohledem na to, ţe public relations představují neustále se rozvíjející a opakující proces,

je potřeba hledat stále nové cesty a způsoby komunikace s veřejností a tím zajišťovat co

nejlepší mínění o podniku.

Aktivity PR bývají i v dnešní době podceňovány a vedení firem jim nevěnuje dostatečnou

pozornost. Neuvědomují si, ţe veřejnost vyţaduje informace o dění ve firmě a jejich

aktivitách. Zejména pro veřejnost v okolí firem je důleţité, aby byla dostatečně

informována i o tom, jaký dopad pro ně bude mít působení společnosti v jejich blízkém

okolí. Neinformovaností veřejnosti často vznikají různé nepravdivé informace, které

mohou poškodit image společnosti. Takovým situacím se dá předcházet aktivní

komunikací směrem k veřejnosti.

Dnešní vyspělá doba s velkým mnoţstvím informačních technologií umoţňuje

společnostem poskytovat kvalitní a přesné informace. Společnosti by se měly snaţit

vytvářet co nejlepší mix nástrojů public relations, aby byla veřejnost co nejlépe

informována a měla pozitivní mínění o podniku. K takovým nástrojům PR se řadí

například tiskové konference, publikování výročních zpráv, ale také pořádání veřejných

akcí a sponzoring.

Bez aktivit PR se neobejde ţádná organizace. Aktivity public relations jsou důleţité nejen

v soukromé sféře, ale svoji nezastupitelnou úlohu mají také ve sféře státní. Právě

obousměrná komunikace mezi veřejností a státními organizacemi je jedna

z nejpodstatnějších.
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Public relations, neboli vztahy s veřejností, nabývají mnohem širšího významu, neţ si

většina manaţerů, kteří mají na starosti PR aktivity uvědomuje. Do public relations patří

mimo jiné také chování zaměstnanců, prezentování se před veřejností, ale také dodrţování

jednotného vizuální stylu a další důleţité aktivity. Podstatné je rovněţ, aby se zaměstnanci

ztotoţnili a byli informování o vizích a cílech společnosti. Důleţitá je také komunikace

s veřejností v případě krizových situací, kdy by měla společnost informovat

veřejnost o problému a vysvětlit příčiny a důsledky situace. To vše veřejnost vnímá

a utváří si tak představu a image o konkrétní společnosti.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je na základě zjištěných výsledků pomocí analýzy interních

a externích public relations a marketingových průzkumů u cílových skupin navrhnout

doporučení pro budoucí aktivity cihelny Hevlín v oblasti public relations.

V práci budou popsány public relations cihelny Hevlín, a to jak interní, tak externí. Práce

bude zaměřena jak na vnitropodnikovou komunikaci se zaměstnanci a vyuţívání nástrojů

public relations k udrţování dobrých vztahů na pracovišti, tak také na komunikaci

s klíčovou veřejností cihelny Hevlín, coţ jsou občané obce Hevlín.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a části praktické.

Teoretická část obsahuje poznatky z odborné literatury a jsou zde uvedeny pohledy autorů

zabývajících se danou problematikou. Jsou zde uvedeny pojmy jako marketing,

marketingový mix a marketingová komunikace. Dále jsou v teoretické části uvedeny

definice, historie a nástroje public relations a pojmy jako je corporate identity, image

a media relations. Při zpracování teoretické části byla pouţita odborná literatura.

Praktická část obsahuje stručné seznámení se společností Heluz a s výrobním závodem

cihelna Hevlín, dále popsání interních a externích public relations cihelny, vyhodnocení

marketingových průzkumů u cílových skupin a doporučení v oblasti public relations.

Podklady pro analýzu interních a externích public relations byly získány z firemních

materiálů, dotazování se vedoucí expedice a také z pozorování a vlastních zkušeností, které

byly získány po dobu konání praxe v cihelně Hevlín. Pozorování se uskutečnilo

od 6.12.2010 do 23.12.2010 a hlavním cílem byly interní vztahy a způsoby komunikace

mezi zaměstnanci. Dále byly předmětem pozorování aktivity, týkající se externích public

relations, zejména osobní a telefonický kontakt se zákazníky.

V praktické části jsou dále uvedeny výsledky z průzkumů u cílových skupin. K průzkumu

občanů obce Hevlín bylo pouţito osobní dotazování v obci Hevlín a odpovědi byly

zaznamenávány do záznamových archů. Pro zjištění srozumitelnosti a formulace otázek

byl proveden předvýzkum. Průzkum probíhal v obci Hevlín od 31.3. 2011 do 6.4. 2011

a struktura respondentů byla vybrána na základě kvótního výběru. Podklady pro stanovení
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kvótního výběru byly poskytnuty od obecního úřadu Hevlín. Dotazování se zúčastnilo 151

respondentů. Při průzkumu u zaměstnanců cihelny Hevlín bylo stejně jako v případě

občanů pouţito osobní dotazování a odpovědi byly zaznamenávány do záznamových

archů. Průzkum probíhal v areálu cihelny od 1.4. 2011 do 7.4. 2011. Tohoto výzkumu se

zúčastnilo 88 zaměstnanců.

Dále je v práci uvedeno zhodnocení výsledků marketingových průzkumů a na základě

výsledků z průzkumů a analýzy interních a externích public relations jsou navrţena

doporučení pro vedení cihelny Hevlín na zlepšení PR aktivit.
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3. Teoretická část

3.1. Definice marketingu

Marketing se zaměřuje především na budování a trvalé udrţování dobrých vztahů se

zákazníky. Pomocí marketingu se snaţí firmy uspokojovat jak své potřeby, tak potřeby


[…]


(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne)

1 2 3 4

6. Pokud ano, jak se o nich dozvídáte? 1 z tisku

2 z internetu

3 od občanů, kteří jsou zaměstnáni v cihelně Hevlín

4 jinak: ………………….

7. Prezentuje se podle Vás dostatečně cihelna Hevlín před veřejností?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne, 5 = neví, nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

8. Zakoupili jste jiţ v minulosti produkty cihelny Hevlín?

1 ano 2 ne

9. Pokud ano, byli jste s těmito produkty spokojeni?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne)

1 2 3 4

Zaměstnanec závodu cihelna Hevlín:

1 ano 2 ne

Pohlaví: muţ 1 ţena 2

Věk: 15-25 1 26-34 2 35-50 3 51 a více 4

Nejvyšší ukončené vzdělání:

Základní,vyučen 1 maturita 2 vysokoškolské 3

Zdroj: Práce autora

Příloha č. 2: Záznamový arch – zaměstnanci cihelny Hevlín

Interní PR výrobního závodu cihelna Hevlín - Zaměstnanci

(záznamový arch)

1. Jak vnímáte pracovní atmosféru v cihelně Hevlín?

(1 = velmi příjemná, 2 = příjemná, 3 = nepříjemná, 4 = velmi nepříjemná , 5 = neví,

nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

2. Stýkáte se s kolegy z práce i mimo areál cihelny Hevlín?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne)

1 2 3 4

3. Slavíte s kolegy z práce narozeniny a další významné události (svátek, narození dítěte,

svatba)?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne)

1 2 3 4

4. Jste spokojen s komunikací s kolegy na stejné směně?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne, 5 = neví, nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

5. Jste spokojen s komunikací vedení k zaměstnancům?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne, 5 = neví, nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

6. Informuje vás vedení o změnách v cihelně Hevlín?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne, 5 = neví, nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

7. Pokud ano, jak se o těchto změnách dozvídáte? 1 ústně od kolegů

2 ústně od vedení

3 písemně

4 vizuálně (nástěnka)

5 jiné……………………….

8. Účastníte se kulturních akcí, které pořádá cihelna Hevlín?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne)

1 2 3 4

9. Jste s těmito kulturními akcemi spokojen?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne, 5 = neví, nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

10. Jestliţe ano, co se Vám na těchto kulturních akcí nejvíce líbí?

1 moţnost popovídat si s kolegy mimo práci

2 moţnost poznat více kolegů z jiných směn

3 poznat více vedení cihelny

4 přátelská atmosféra

5 moţnost zadarmo se najíst

6 jiné: ……………..

11. Co se Vám naopak na těchto akcích nelíbí?

1 malá účast

2 účast stále stejných lidí

3 jiné: …………………

12. Uvítal/a by jste více takových akcí?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne, 5 = neví, nedokáţe říct)

1 2 3 4 5

13. Chodíte na tyto akce i se svými rodinnými příslušníky?

(1 = rozhodně ano, 2 = spíše ano, 3 = spíše ne, 4 = rozhodně ne)

1 2 3 4

14. Která akce se Vám nejvíce líbí? 1 Den dětí

2 zápas v ledním hokeji

3 „ukončená“ na konci roku

Na jaké pozici v závodu cihelna Hevlín pracujete? 1 dělník

2 mistr

3 obsluha VZV

4 Technicko-hospodářský pracovník

5 jiné: ………………….

Pohlaví muţ 1 ţena 2

Věk 18-25 1 26-34 2 35-50 3 51 a více 4

Nejvyšší ukončené vzdělání:

Základní,vyučen 1 maturita 2 vysokoškolské 3

Zdroj: Práce autora

Příloha č. 3: Základní a kvótní výběr – pohlaví

Tab. č. 3: Základní a kvótní výběr - pohlaví

Pohlaví Základní soubor Kvótní výběr

Muţi 51 % 51 %

Ţeny 49 % 49 %

Zdroj: Práce autora

Příloha č. 4: Základní a kvótní výběr – věk

Tab. č. 4: Základní a kvótní výběr - věk

Věk Základní soubor Kvótní výběr

15 – 25 20 % 19 %

26 – 34 18 % 21 %

35 – 50 25 % 26 %

51 a více 37 % 34 %

Zdroj: Práce autora

Příloha č. 5: ukázka firemního čtvrtletníku společnosti Heluz č. 1

Zdroj: poskytnuto podnikem

Příloha č. 6: Ukázka firemního čtvrtletníku společnosti Heluz č. 2

Zdroj: poskytnuto podnikem