Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Katedra: Marketing a management
Autor práce: Libor Nekuda
Název práce: Public relations výrobního závodu Cihelna Hevlín
Oponent práce: Ing. Věra Plhoňová, Ph.D.

**Celkový počet dosažených bodů: 61**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21**

### **Připomínky k práci:**

Autor ve své práci popisuje vztahy s veřejností a zaměstnanci a jejich utváření ve výrobním závodě Cihelna Hevlín. Práce vychází ze zpracování dvou dotazníkových šetření provedených mezi obyvateli obce a zaměstnanci společnosti. V závěru navrhuje doporučení, jak zlepšit vztahy s oběma skupinami. Autor využívá celkem 26 literárních zdrojů, z nichž 4 jsou cizojazyčné.. Práce je psána jazykem, který splňuje požadavky odbornosti zpracovaného textu.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Ve své práci navrhuje opatření jak zlepšit komunikaci vedení společnosti s veřejností a svými zaměstnanci. Které z těchto skupin by mělo vedení věnovat větší pozornost? Uveďte které aspekty při komunikaci s veřejností jsou podstatné a které při komunikaci se zaměstnanci.
2. Jakou jinou formou, než jsou Vámi navrhované boxy pro ukládání přání a stížností, může společnost zlepšit komunikaci se zaměstnanci?

### **Závěrečné stanovisko:**

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

**Datum 18.5.2011**

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> <b>Kap. 4.8, str. 53-55</b> 5
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> <b>61</b>

\* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností